CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 20

Brasília-DF, 18 de Maio de 2007

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte:

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

1) SECRETARIA-EXECUTIVA

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de
2003, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de
fevereiro de 2006 e no art. 32 da Portaria nº 671, de 13 de setembro de 2006, do
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, resolve:

PORTARIA
Nº 574, de 14 de maio de 2007
Conceder os 30 dias restantes de Licença para Capacitação ao servidor LEONARDO
JOSÉ DE MEDEIROS MOURA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE
nº 131062, em exercício na Controladoria-Regional da União no Estado do Rio
Grande do Norte, a partir de 01 de junho, com vistas a continuar sua participação na
“Pós-Graduação Lato Sensu em Direito Público”, que está sendo ministrada pelo
CPC Marcato, em parceria com a Universidade Dom Bosco, conforme informações
constantes no processo nº 00219.000014/2007-52.

PORTARIA
Nº 595, de 16 de maio de 2007
Conceder 90 dias de Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de
23/08/2001 a 21/08/2006, ao servidor SAMIR SALLEN SILVA SANTOS, Analista
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1338571, em exercício na Controladoria
Regional da União no Estado do Maranhão – CGU/MA, a partir de 22/05/2007, com
vistas a participar de Curso Intensivo de Inglês no exterior, a ser ministrado pela
Pacific Language Institute – PLI, em Toronto, Canadá, conforme informações
constantes no processo nº 00209.000033/2007-06.

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245,
de 10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

PORTARIA
Nº 590, de 16 de maio de 2007
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor TARCISIO
MAGALHÃES BENEVIDES JÚNIOR, matrícula SIAPE nº  0992092, relativas ao
exercício de 2007, a partir do dia 15 de maio de 2007, ficando os dias restantes
marcados para o período de  01 a 14 de outubro de 2007.

PORTARIA
Nº 591, de 16 de maio de 2007
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora GISELE DE MELO
MAEDA MENDANHA, matrícula SIAPE nº  1097784, relativas ao exercício de
2007, a partir do dia 12 de maio de 2007, ficando os dias restantes marcados para o
período de 10 a 19  de setembro de 2007.

PORTARIA
Nº 592, de 16 de maio de 2007
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOÃO ELIAS
CARDOSO, matrícula SIAPE nº  439410, relativas ao exercício de 2007, a partir do
dia 08 de maio de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de 14 a 22
de junho de 2007.

PORTARIA
Nº 593, de 16 de maio de 2007
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor WALDIR JOÃO
FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº  2097814, relativas ao
exercício de 2007, a partir do dia 07 de maio de 2007, ficando os dias restantes
marcados para o período de 27 de agosto a 07 de setembro de 2007.

2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

ATOS DO DIRETOR

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas
alterações resolve:

PORTARIA
Nº 569, de 11 de maio de 2007

Art. 1º Designar os servidores YVES BASTO ZAMBONI FILHO,
CPF n.º 859.284.704-44, e seu substituto, CELECINO DE CARVALHO FILHO, CPF n.º
057.303.091-04, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução,
acompanhamento e fiscalização do CONVÊNIO 05/2006, firmado com a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - UFPE, com a interveniência da
FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO – FADE, cujo objeto é a cooperação técnica entre a CGU e a UFPE,
com a interveniência da FADE, visando promover ações e atividades que contribuam
para o processo de informação e conscientização da sociedade sobre a importância
do Controle e da Transparência em relação a gastos públicos federais e o combate à
corrupção, como instrumentos de proteção da cidadania e de fortalecimento da
democracia.

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-

Geral da União, dentre as previstas na legislação mencionada:

I - Manter cópias do instrumento de convênio e de seus aditivos,
se for o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca
das obrigações firmadas, devidamente anexados ao Processo de Fiscalização da
Execução do Convênio;

II – Proporcionar todas as facilidades para que as partes possam

desempenhar suas atividades dentro das normas do Convênio;

III – Estabelecer rotinas para o cumprimento do Convênio;

IV – Controlar o saldo da Nota de Empenho, de modo a
possibilitar o reforço de novos valores ou a anulação parcial;

V - Manter permanente vigilância sobre as obrigações das partes

previstas no Convênio, bem como as demais disposições legais que disciplinam a
matéria;

VI - Anotar no Processo de Fiscalização da Execução do
Convênio todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução
do mesmo, notificando quem der causa à quaisquer irregularidades, determinando o
necessário para regularizá-las;

VII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel

cumprimento do Convênio, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto
da Universidade Federal de Pernambuco.

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
assinatura.

3) PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

ATOS DA PRESIDENCIA

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, constituída pela Portaria CGU/PR   nº 452, de 17
de abril de 2007, publicada no D.O.U nº 74, de 18 de abril de 2007, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do Controle e da Transparência, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

PORTARIA
Nº 589, de 16 de maio de 2007
   Art. 1º - Designar a servidora SANDRA YUMI MIADA, Analista
de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 1543023, em exercício na
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social da Controladoria-Geral da União, para
atuar como secretária nos trabalhos a serem desenvolvidos pela Comissão acima
referida.

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Presidente da Comissão de Sindicância designada pela Portaria
CGU/CRG Nº 315, do Corregedor Geral da União, publicada no DOU de
12.03.2007, e continuada pela Portaria CGU/CRG Nº 467, publicada no DOU de
23.04.2007, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art.
149 da Lei nº 8.112/90.

RESOLVE:

PORTARIA
CS Nº 1, de 2 de maio de 2007
DESIGNAR Mônica Fernandes da Silva, TFC, matrícula nº 1338556, para
desempenhar as funções de secretária da referida Comissão.

PORTARIA
CS Nº 2, de 8 de maio de 2007
DESIGNAR Maria Tereza Renteiro de Menezes, TFC, matrícula SIAPE nº 116661,
para desempenhar as funções de secretária da referida Comissão, em substituição à
servidora Mônica Fernandes da Silva.

4) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO ACRE

ATOS DO CHEFE

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO
ACRE, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SFC nº 40, de 14 de
março de 2001, e tendo em vista o disposto no seu § 1º do artigo 10, resolve:

PORTARIA
Nº 01, de 07 de maio de 2007

Art. 1º Alterar a composição dos membros do Comitê de
Avaliação de Desempenho Individual – CADI no Estado do Acre.

Art. 2º Designar os ocupantes dos cargos em comissão da CGU-

Regional/AC como membros do CADI.

Kayo Roberto Vieira Chefe
Pedro Antunes Alexandre Chefe de Serviços
Islandio Monteiro de Souza Chefe de Serviços
Nilberto Nilson de Matos Mendes  TFC

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

     ATOS DA COORDENADORA-GERAL

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o
seguinte:

INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE

CGU REGIONAL/CE

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE
MÊS: Abril/2007

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS
ÚTEIS

1483139 ANA VALÉRIA FERREIRA LIMA AFC HXB-0377   A A     A A A A A   A                8
1538454 MARCELO MIRANDA BARROS AFC HZA8348  A A A     A A A A A   A A A A A   A A A A A     18
1538418 ZIANA SOUZA SANTOS AFC MOG7429  A A A A    A A A A A                   9

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:
A - Auditoria
F - Fiscalização
D - Diligência
V - Visita

CGU REGIONAL/ES

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE
abril-2007

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS
ÚTEIS

1459915 CARLOS JOSÉ COELHO DA CUNHA AFC MQK6604  A A A A    A A A A A          A A A A A     14
1281222 FABIANO LESSA LORENZONI AFC MQ04902  A A A A    A A A A A    A A A A   A A A A A     18
1226285 MARCOS FONSECA SANTOS AFC MQC4662         A A A A A    A A A A   A A A A A     14

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:
A - Auditoria
F - Fiscalização
D - Diligência
V - Visita

CGU REGIONAL/MG

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE
MÊS: MARÇO/2007

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS
ÚTEIS

1280259 Paulo Henrique Fonseca Borges AFC GUP9559 A A                              2
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:
A - Auditoria
F - Fiscalização
D - Diligência
V - Visita

CGU REGIONAL/MS

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE
MÊS: ABRIL/2007

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS
ÚTEIS

1503246 CARLOS ANTONIO MENEGHETTI AFC INF7365          A A A    A A A              6

1538423 DANIEL CARLOS SILVEIRA AFC HSI8778   A A     A  A     A  A  A            7

1501133 JOSÉ PAULO JULIETI BARBIERE AFC CWL8870  A A A     A A A  A   A  A A    A A        12

1218228 LILSON ABELARDO M.SALDANHA AFC HRU0871   A        A         A            3

1538426 MARIO ABRAHAO ABDALA FILHO AFC HSA2787   A A A           A A               5

1250055 PAULO OSSAMU ITO AFC AOI0050         A A                      2

1483097 ROBERTO QUINTELA FORTES AFC DYB9526  A                A              2

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:
A - Auditoria
F - Fiscalização
D - Diligência
V - Visita

CGU REGIONAL/PB

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE
MÊS REFERÊNCIA: ABRIL/2007

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS
ÚTEIS

1339482 JOÃO WAGNEY PEREIRA DOS
SANTOS

AFC MNA 0964                  A     A    A     3

1199833 MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA AFC MNB 7988            A A   A   A             4
1503277 RICARDO WAGNER BARROS DE

OLIVEIRA
AFC MND 6926                A                1

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:
A - Auditoria
F - Fiscalização
D - Diligência
V - Visita

CGU REGIONAL/PE

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE

MÊS MARÇO/07
MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS

ÚTEIS
1460050 LEANDRO ARAÚJO DE ALMEIDA AFC KJW8851                   F F F F F   F F F F F  10

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem juz à indenização de transporte no valor máximo de R$ 17,00
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:
A - Auditoria
F - Fiscalização
D - Diligência
V - Visita

CGU REGIONAL/RJ

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE

Março

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS
ÚTEIS

1539643 Frederico Perini Muniz AFC MTL0899 A A                          F F F  5
1460040 Jorge Marques da Silva AFC LTP0699     A A A A A   A A A A A            F     F F F  14
1124719 Leonardo Cabral de Barros AFC LNR0966 A A   A A A A A   A A A A A   A A A A A   A A A A A  22
1506784 Gloria Cristina Paiva Sousa Rodrigues AFC LOF2299  A             A A   A A A A A   A A A A   12
1459951 Nelson Alves Santiago Neto AFC LNQ4211 A A   A A A A A   A A A A A   A A A A A   A A A A A  22

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:
A - Auditoria
F - Fiscalização
D - Diligência
V - Visita

CGU REGIONAL/RJ

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE
Abril

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS
ÚTEIS

1540135 Luiz Carlos Gomes Correia AFC LCC 3027  A A A A    A A A A A           A A A A     13
1308609 Luiz Fernando Seabra Monteiro Lazaro AFC JFZ 8692   A A       A  A    A  A A            7
377558 Paulo Domingos Corrêa Júnior AFC KXO 0435          A A A A   A A A A A    A A A A     13

14600040 Jorge Marques da Silva AFC LTP0699  F F F F    F   A A           A A  A   A  11
1446035 Lirrane da Fonseca Rodrigues AFC LTC 0044  A A A A    A  A A A                   8
1539624 Leonardo Dimuro de Moura Brasil AFC LQG0874  A A A A    A A A A A   A A A A A    A A A A     18
1464398 Glauco Luiz Assumpção Pereira AFC LOO3429  A A A A                           4
1506784 Gloria Cristina Paiva Sousa Rodrigues AFC LOF2299          A A A A      A A    A A A A     10

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:
A - Auditoria
F - Fiscalização
D - Diligência
V - Visita

CGU REGIONAL/RO

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE
MÊS: ABRIL/2007

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS
ÚTEIS

1503241 ADRIANO PANDOLFI DE OLIVEIRA AFC CKI-9869 * * * * * * * * * * * * * * * * A A A A * * * A * * * * * * * 5
1081005 ALEX FABIANO NOGUEIRA SOARES AFC HPQ-5112 * * * A * * * * * * * * * * * A * * A * * * * * * * * * * * * 3
1242141 ATYLLA MARTINS RIBEIRO AFC JGD-7752 * A * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * A A A A * * A * 6
2219225 FERNANDO ITALO F. L. DE

OLIVEIRA
AFC JGV-1566 * * * * * * * * * A A A A * * * * A * * * * * * * A A * * A * 8

1302794 NELMA SUELY ANDRADE CASTRO
PEREIRA

AFC MWB-6161 * * * * A * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 1

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:
A - Auditoria
F - Fiscalização
D - Diligência
V - Visita

CGU REGIONAL/SP

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE
MÊS: ABRIL/2007

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS
ÚTEIS

1467078 JOSÉ LÚCIO PINHEIRO DE SOUSA AFC CIM9247  A A A A    A A A A A                   9
1461448 MARIA FERNANDA DE ªPRADO CAMPOS AFC DRU2333                   A             1
1460003 WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES

JUNIOR
AFC DII4655  A A A A       A A A A A     A A A A               A         14

1501840 EDMILSON LIMA DE MENEZES AFC DPX6671  A A A A    A A A A A   A A A A A       A     15
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:
A - Auditoria
F - Fiscalização
D - Diligência
V - Visita

CGU REGIONAL/SE

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE
MÊS: ABRIL/2007

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS
ÚTEIS

1339231 ALEX PEREIRA MENEZES AFC HZX-2362            F       F    F         3
1459981 ENIO ANDRADE PIMENTA AFC JPN 3644  A A A A    A                       5
1206546 GEILSON DE CARVALHO

LEÃO
AFC HZR-6412          A                      1

1539077 SANDRO MENEZES DA
SILVA

AFC KKX-8203                 A A  A   A         4

1365244 TONY KLEBER CARVALHO
SANTOS

AFC HPP-9596            F    F F F F    F F F F F     10

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:
A - Auditoria
F - Fiscalização
D - Diligência
V - Visita

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 20

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI

De acordo. Autorizo a publicação.
Em 18 de Maio de 2007.

SIMEI SUSÃ SPADA
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos